Cenário I
(Provável)1

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Ativo

CDI/Selic 10,83% 15,00% 18,75% 22,50%

Caixa e equivalentes 28.189 4.228 5.285 6.342

Passivo

IPCA 4,83% 5,50% 6,88% 8,25%

Debêntures 269.430 (14.819) (18.523) (22.228)

Despesa líquida das variações (10.591) (13.086) (15.886)

1 Conforme dados divulgados pelo Banco Central do Brasil – Bacen (Relatório Focus – Mediana Agregado), em 24 de
janeiro de 2025.

Intesa

Indicadores Exposição
Realizado1

Cenário I
(Provável)1

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Ativo

CDI/Selic 10,83% 15,00% 18,75% 22,50%

Caixa e equivalentes 3.852 578 722 867

Passivo

IPCA 4,83% 5,50% 6,88% 8,25%

Debêntures 390.845 (21.496) (26.871) (32.245)

Despesa líquida das variações (20.918) (26.149) (31.378)

1 Conforme dados divulgados pelo Banco Central do Brasil – Bacen (Relatório Focus – Mediana Agregado), em 24 de
janeiro de 2025.

45
VERENE ENERGIA
Relatório de Sustentabilidade 2024 Introdução Institucional Governança Resultados Pessoas e Cultura Socioambiental Anexos

Belém

Operação Risco Saldo em R$
(Exposição)

Cenário I
(Provável)

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos Financeiros

Aplicações financeiras CDI 136.716 157.223 162.350 167.477 152.097 146.970

Impacto no resultado 20.507 5.127 10.254 -5.127 -10.254

Passivos financeiros

Empréstimos, financia-
mentos e debêntures 425.217

IPCA 425.217 448.604 454.451 460.297 442.757 436.910

Total de passivos finan-
ceiros 425.217 448.604 454.451 460.297 442.757 436.910

Impacto no resultado IPCA 23.387 5.847 11.693 -5.847 -11.693

Efeito liquido no resul-
tado 10.974 21.947 -10.974 -21.947

Referência para ativos e
passivos financeiros Taxa projetada Taxa em

31/12/2024 25% 50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 15,00% 10,83% 18,75% 22,50% 11,25% 7,50%

IPCA (%12 meses) 5,50% 4,83% 6,88% 8,25% 4,13% 2,75%

Risco regulatório

A extensa legislação e regulamentação governa-
mental emitida pelos órgãos Ministério de Minas
e Energia (MME), Agência Nacional de Energia
Elétrica (Aneel), Operador Nacional do Sistema
Elétrico (ONS) e Ministério do Meio Ambiente
impõe uma série de normas e obrigações que
a concessionária deve respeitar na exploração
do serviço público de transmissão de energia
elétrica. O descumprimento dessas obrigações
impõe penalidades às concessionárias e em ca-
sos extremos leva à perda da concessão.

46
VERENE ENERGIA
Relatório de Sustentabilidade 2024 Introdução Institucional Governança Resultados Pessoas e Cultura Socioambiental Anexos